
 

Dosarul Tedros – va
deveni şeful OMS cel mai
puternic om din lume?
Dosarul „Tedros“ dezvăluie necruţător trecutul criminal al actualului director general 
al OMS, demascându-l ca şi terorist şi infractor! În mare parte neobservat de public, 
prin noi contracte internaţionale, Tedros îşi planifică acum ascensiunea pentru a 
deveni cel mai puternic om din lume. Ajutaţi şi dumneavoastră să se stopeze această 
dictatură internaţională a sănătăţii, infiltrată insidios.

Kla.tv ia astăzi sub lupă pe bărbatul ale cărui puteri vor fi extinse enorm i care va putea ș
declara foarte u or noi pandemii la nivel mondial.ș
Este vorba despre Tedros Adhanom Ghebreyesus, actualul secretar general al Organizaţiei 
mondiale ale Sănătăţii/OMS.

Dosarul 1: Ascensiunea ca şef al OMS

Conform Wikipedia, Tedros s-a înscris încă din 1991 în partidul comunist Tigrayan People's 
Liberation Front – prescurtat TPLF. Ulterior, TPLF a guvernat până în 2018. Ca şi membru al
partidului TPLF, Tedros a urcat pas cu pas.
2005 – 2012: Ministrul Sănătăţii din Etiopia
2012 – 2016: Ministrul de Externe al Etiopiei.
Uluitor este faprul că TPLF este o organizaţie violentă cu o agendă comunistă.
Începând din 1976, TPLF a fost inclusă ca organiza ie teroristă în baza de date globală ț
privind terorismul, deoarece a fost adesea implicată în răpiri i luări de ostatici.ș
TPLF a comis cele mai grave încălcări ale drepturilor omului în cei aproape 30 de ani de 
când se află la putere.
Ca şi membru de înalt rang al biroului politic şi ministru de lungă durată al TPLF, Tedros 
trebuie să fie făcut co-responsabil pentru aceste fărădelegi!

CONCLUZIE: Grupa teroristă dispusă la violenţă TPLF a devenit pentru Tedros o pârghie de 
ascensiune! Acest lucru aruncă o umbră întunecată asupra ascensiunii sale!

Dosarul 2: Cele mai grave crime împotriva drepturilor omului!

Următoarele extrase din rapoartele anuale oficiale ale organiza iilor pentru drepturile omului ț
Amnesty International i Human Rights Watch (HRW) din perioada 2005 - 2016 ș
documentează atrocită i inimaginabile ale guvernului etiopian sub conducerea lui Tedros:ț
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2007: Trupele guvernamentale incendiază sate întregi, comit execu ii publice, violează femei ț
i fete.ș

2010: Ziarele se închid, redactorii fug de frică!

2015:Amnesty raportează cele mai severe metode de tortură, cum ar fi arsurile i ocurile ș ș
electrice, în sec iile de poli ie locale i în închisorile regionale.ț ț ș
Potrivit unui raport al portalului britanic de tiri The Expose, TPLF, care a guvernat între 1991ș
i 2018, a fost unul dintre "cele mai corupte, brutale i genocidare regimuri care au prins ș ș

rădăcini pe această planetă în ultimii 30 de ani". Tedros, în calitate de membru de frunte al 
acestui regim, a fost complice!
În concluzie, portalul britanic de tiri The Expose afirmă despre regimul Tedros din Etiopia: ș
"Guvernul TPLF a comis [...] nenumărate masacre. Dr. Tedros a fost parte integrantă a 
TPLF, care i-a men inut puterea prin masacrarea tuturor celor care îndrăzneau să îi ș ț
conteste tacticile opresive".

CONCLUZIE: Crimele cele mai brutale împotriva popula iei civile din perioada în care a fost ț
ministru responsabil scot în eviden ă lipsa sa de con tiin ă i îl fac inacceptabil!ț ș ț ș

Dosarul 3: Infracţiuni ca şi ministru al sănătăţii

În timpul mandatului său de ministru al sănătăţii din Etiopia se presupune că a ignorat 
focarele de holeră de mai multe ori în 2006, 2009 i 2011.ș
Tedros ar fi exercitat presiuni asupra personalului sanitar local pentru a descrie holera, deja 
dovedită, drept "diaree apoasă".

Potrivit portalului britanic de tiri The Expose, Tedros nu numai că a mu amalizat epidemiile ș ș
de holeră, dar, în calitate de ministru responsabil cu sănătatea, a fost complice i la blocareaș
genocidară a alimentelor i medicamentelor pentru popula ia somaleză din Ogaden timp de ș ț
ani de zile. El a fost implicat în alungarea Crucii Ro ii i a organiza iei Medicină Fără ș ș ț
Frontiere din Ogaden în timpul unei serii de epidemii de holeră, provocând moartea a 
nenumărate persoane în timpul unei serii de foamete i epidemii istorice.ș

CONCLUZIE: Numeroasele epidemii de holeră mu amalizate i blocarea livrărilor de ș ș
ajutoare către anumite triburi etnice îl descalifică, de asemenea, pe Tedros ca ministru al 
sănătă ii!ț

Dosarul 4: Conexiunile lui Tedros

Prin urmare, numero i raportori independen i au ajuns la următoarea concluzie:ș ț
Tedros Adhanom Ghebreyesus nu ar fi trebuit să fie niciodată ales Director General al OMS!
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El ar fi trebuit să fie acuzat de crime împotriva poporului etiopian! 
S-a dovedit a fi un terorist i un infractor!ș

Cum a fost posibil cu toate acestea să fie ales ca şi şef al OMS?
În mod remarcabil, Wikipedia vorbe te despre faptul că Tedros a fost foarte ocupat cu ș
stabilirea de rela ii cu personalită i interna ionale în perioada în care a fost ministru al ț ț ț
sănătă ii din Etiopia. ț
Iată câteva exemple:

1. cu fostul pre edinte al SUA, Bill Clinton. ș
L-a întâlnit foarte repede pe Clinton personal, atât la începutul mandatului său ministerial, cât
i în calitate de Secretar General al OMS.ș

Tedros, la rândul său, a ajutat Funda ia Clinton să primească o dona ie de 100 de milioane ț ț
de dolari prin intermediul unei companii miniere suedezo-canadiene foarte dubioase care, de
asemenea, a făcut afaceri cu dictatori africani i rebeli marxi ti i a exploatat resurse ș ș ș
minerale fără să ină cont de drepturile omului.ț

2. cu Bill Gates
În mod repetat, Tedros a făcut publice întâlniri personale cu Gates. Gates a devenit pentru 
Tedros marele său mentor i a sus inut cu tărie candidatura lui Tedros la efia OMS. Acest ș ț ș
lucru ridică întrebarea cât de independent este cu adevărat Tedros fa ă de al doilea cel mai ț
mare donator al OMS.

3. cu fostul preşedinte SUA, Barack Obama,

3. cu Klaus Schwab
Un tweet al lui Tedros îl arată pe acesta alături de fondatorul WEF, Klaus Schwab, 
asigurându-l de o cooperare mai strânsă cu WEF. Această legătură este, în orice caz, 
discutabilă, deoarece Klaus Schwab este principalul arhitect al Marii Resetări, iar obiectivul 
său este ca nimeni să nu mai de ină nimic.ț

Oare nu explică aceste interconexiuni în mod concludent întrebarea cum a fost posibil ca 
Tedros să fie ales director general al OMS, în ciuda trecutului său evident extrem de 
discutabil? Este posibil că puternicii strategi globali men iona i mai sus au sus inut ț ț ț
candidatura sa tocmai din acest motiv? Datorită implicării sale în cele mai grave infrac iuni, ț
aceşti trăgători de sfori din fundal î i pot exercita influen a fără re ineri.ș ț ț

CONCLUZIE: Strategii globali foarte întreţesuţi cu Tedros i-au permis  acestuia să 
ascenseze ca şi şef general al OMS!

Dosarul 5: De la dictatura sănătă ii la domina ia lumiiț ț
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Trecând în mare parte neobservat de către public, Tedros i trăgătorii de sfori ai săi ș
plănuiesc următoarea lovitură de stat în fundal: extinderea masivă a puterii sale asupra 
tuturor celor 194 de state membre ale OMS - i astfel asupra aproape întregii lumi!ș
Contractul de pandemii al OMS:
Versiunea finală a tratatului OMS privind pandemia trebuie să fie gata pentru cea de-a 77-a 
Adunare Mondială a Sănătă ii până în mai 2024 i trebuie apoi ratificată de 194 de state ț ș
membre. 
Acest tratat ar face din OMS, cu directorul său general Tedros, liderul absolut al politicii 
interna ionale în domeniul sănătă ii.ț ț

Modificarea Regulamentului sanitar interna ional:ț
OMS, care până în prezent avea un rol consultativ, va deveni organismul de conducere 
global cu caracter obligatoriu din punct de vedere juridic. Pe scurt: recomandările vor deveni 
ordine! Pasajul conform căruia trebuie să se ină cont de drepturile omului i de libertă ile ț ș ț
fundamentale va fi eliminat! Tedros ar putea astfel să declare o urgen ă sanitară la nivel ț
mondial în cazul unui pericol poten ial iminent i astfel, de exemplu, să prescrie ț ș
medicamente obligatorii pentru tratament, să facă obligatorie vaccinarea, să introducă 
certificate de testare obligatorii sau să impună restric ii de călătorie.ț
CONCLUZIE: Extinderea enormă, planificată în secret, a puterii directorului general al OMS 
va duce la acordarea unui om împuterniciri care îl vor face, fără îndoială, cel mai puternic om
din lume. Trecutul extrem de criminal i terorist al acestui om, dezvăluit în acest documentar,ș
combinat cu această extindere planificată a puterii, va duce inevitabil la înrobirea popoarelor!

Apel internaţional către toate popoarele!

Stimaţi spectatori,
înrobirea popoarelor este ţesută atât de perfid, încât modificările indicate in Regulamentele 
de sănătate internaţionale vor intra in vigoare automat dacă nu sunt contrazise în mod 
expres! Oricine tace, prin urmare, este automat de acord!

Informa i parlamentarii din circumscrip ia dumneavoastră. Pe pagina noastră originală de ț ț
www.kla.tv vă punem la dispozi ie un document pe care îl pute i descărca sub emisiune ț ț
pentru informa ii mai detaliate. Acesta explică principalele motive pentru care aceste ț
contracte ar trebui să fie respinse.

Ajuta i-ne să dezvăluim fundalul zguduitor al ”Dosarului Tedros” în orice mod posibil! Faceţi ț
cunoscut ”Dosarul Tedros” pe Facebook şi TikTok!
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Surse:

Time 100
https://time.com/collection/100-most-influential-people-2020/

Kometenhafter Aufstieg
https://www.nzz.ch/international/who-chef-tedros-ist-wiedergewaehlt-zum-aerger-aethiopiens-
ld.1686095
https://de.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus

1.  Gewalttätige Terrorgruppe verhilft zum Aufstieg
https://en.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus
https://www.dailymail.co.uk/news/article-9052247/WHO-chief-Tedros-Ghebreyseus-accused-aiding-
genocide-Ethiopia-nobel-peace-prize-nominee.html
https://expose-news.com/2023/05/15/whos-director-general-as-ethiopian-terrorist-and/
https://www.spectator.com.au/2020/06/how-did-a-human-rights-abuser-end-up-running-the-who-
and-how-is-he-still-there
https://uncutnews.ch/5-schockierende-fakten-ueber-who-chef-tedros-adhanom-ghebreyesus
https://en.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus
https://www.spectator.com.au/2020/06/how-did-a-human-rights-abuser-end-up-running-the-who-
and-how-is-he-still-there/
https://critical-news.de/who-chef-tedros-werden-voelkermord-und-vertuschung-von-epidemien-
vorgeworfen/  https://www.diepresse.com/5900724/schwere-anschuldigungen-gegen-who-chef-  
tedros
https://en.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus

2.  Schwerste Verbrechen gegen Menschenrechte

https://expose-news.com/2022/07/26/whos-tedros-the-terrorist-adhanom-gebreyesus/
https://expose-news.com/2023/05/15/whos-director-general-as-ethiopian-terrorist-and/
https://expose-news.com/2023/05/15/whos-director-general-as-ethiopian-terrorist-and/
https://www.spectator.com.au/2020/06/how-did-a-human-rights-abuser-end-up-running-the-who-
and-how-is-he-still-there/
https://expose-news.com/2022/07/26/whos-tedros-the-terrorist-adhanom-gebreyesus/
https://critical-news.de/who-chef-tedros-werden-voelkermord-und-vertuschung-von-epidemien-
vorgeworfen/
https://www.dailymail.co.uk/news/article-9052247/WHO-chief-Tedros-Ghebreyseus-accused-aiding-

genocide-Ethiopia-nobel-peace-prize-nominee.html.
https://www.opindia.com/2020/12/who-chief-tedros-adhanom-coronavirus-coverup-genocide-
ethiopia-nobel/
https://www.focus.de/panorama/who-chef-tedros-adhanom-ghebreyesus-unter-beschuss-
beteiligung-an-voelkermord-in-aethiopien_id_12880567.html
https://expose-news.com/2021/06/27/meet-the-man-who-sold-his-soul-to-bill-gates-dr-tedros-
adhanom-from-mass-sterilisation-campaigns-to-head-of-the-who/
https://expose-news.com/2023/05/15/whos-director-general-as-ethiopian-terrorist-and/
https://uncutnews.ch/5-schockierende-fakten-ueber-who-chef-tedros-adhanom-ghebreyesus
https://expose-news.com/2023/05/15/whos-director-general-as-ethiopian-terrorist-and/

3.  Verbrechen als Gesundheitsminister

https://expose-news.com/2021/06/27/meet-the-man-who-sold-his-soul-to-bill-gates-dr-tedros-
adhanom-from-mass-sterilisation-campaigns-to-head-of-the-who/
https://www.dw.com/de/dr-tedros-wer-ist-der-mann-an-der-spitze-der-who/a-53190682  www.kla.tv/  
16984
https://nilzeitung.com/2020/04/13/schwere-vorwurfe-gegen-who-chef/
https://nilzeitung.com/2020/04/13/schwere-vorwurfe-gegen-who-chef/

. https://expose-news.com/2022/07/26/whos-tedros-the-terrorist-adhanom-gebreyesus/
https://expose-news.com/2021/06/27/meet-the-man-who-sold-his-soul-to-bill-gates-dr-tedros-
adhanom-from-mass-sterilisation-campaigns-to-head-of-the-who/
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https://expose-news.com/2021/06/27/meet-the-man-who-sold-his-soul-to-bill-gates-dr-tedros-
adhanom-from-mass-sterilisation-campaigns-to-head-of-the-who/
https://www.spectator.com.au/2020/06/how-did-a-human-rights-abuser-end-up-running-the-who-
and-how-is-he-still-there/

4.  Die Tedros-Verstrickungen

https://dailycaller.com/2016/05/24/exclusive-clinton-foundation-got-100m-from-blood-minerals-firm/
https://en.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus
https://somebitchtoldme.com/chapter-one-the-corruption-of-tedros-ghebreyesus/
https://www.gospanews.net/2020/11/18/wuhan-gates-24-oms-in-mano-al-pupazzo-di-gates-cina-
tedros-leader-dei-comunisti-islamici-tplf-accusati-da-amnesty-dellultimo-massacro-in-etiopia/
https://somebitchtoldme.com/chapter-one-the-corruption-of-tedros-ghebreyesus/
https://expose-news.com/2021/06/27/meet-the-man-who-sold-his-soul-to-bill-gates-dr-tedros-
adhanom-from-mass-sterilisation-campaigns-to-head-of-the-who/
https://en.wikipedia.org/wiki/Tedros_Adhanom_Ghebreyesus
https://expose-news.com/2022/07/26/whos-tedros-the-terrorist-adhanom-gebreyesus/
https://gfintegrity.org/press-release/illicit-financial-outflows-ethiopia-nearly-doubled-2009-us3-26-
bln-says-new-gfi-report/

http://ecadforum.com/2016/11/05/ethiopia-tedros-adhanoms-most-embarrassing-moments/
https://legitim.ch/die-vergessene-vergangenheit-des-generaldirektors-der-who-als-aethiopischer-
terrorist-und-massenmoerder/

https://uncutnews.ch/5-schockierende-fakten-ueber-who-chef-tedros-adhanom-ghebreyesus/
https://www.gospanews.net/2020/11/18/wuhan-gates-24-oms-in-mano-al-pupazzo-di-gates-cina-
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bln-says-new-gfi-report/
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5.  Über Gesundheitsdiktatur zur Weltherrschaft
https://ia601809.us.archive.org/35/items/WHO-documents/2020-07-
06_Verfassung_der_Weltgesundheitsorganisation-WHO.pdf
https://www.epochtimes.de/politik/deutschland/who-gesundheitsvorschriften-eu-kommission-
verhandelt-fuer-deutschland-a4326945.html?
utm_source=mail&src_src=mail&utm_campaign=NL_2023-07-06&src_cmp=NL_2023-07-
06&utm_medium=mail&est=ljh7GmvYVakJPopK3DZfouuBMDuV51KWWMD1BLheebWBseVFeFO0CD
Q%2BMjIjrg4y&utm_term=newstop&utm_content=1
https://healthpolicy-watch.news/wp-content/uploads/2023/05/DRAFT_INB_Bureau-text_22-May.pdf

https://www.kla.tv/26253, 
www.stopthewho.com
https://apps.who.int/gb/wgihr/pdf_files/wgihr1/WGIHR_Compilation-en.pdf

https://www.kla.tv/26253, www.stopthewho.com
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